Дело №1-267/18 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 14 мая 2018 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Трушкина С.В., 

при секретаре Пирумян А.М., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г.Барнаула Трушниковой Н.Н., ФИО2, 

защитника – адвоката Смирнова Н.А., представившего удостоверение № 703, выданное 07 мая 2003 года и ордер № 99428 от 11 апреля 2018 года,

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер.Яровой, 3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, работающего грузчиком в ООО «Харвест», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступления в сфере незаконного оборота оружия, его составных частей, боеприпасов, а также взрывчатых веществ и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в неустановленном месте, увидел двуствольное, гладкоствольное, курковое охотничье ружье модели «БМ» 16 калибра и решил взять его себе на хранение. Данное ружье с момента обнаружения ФИО3 перенес в дом по месту своей регистрации, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Яровой, 3, где стал хранить. 

Не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов. Находясь, в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление огнестрельного оружия и незаконное изготовление боеприпасов, в нарушении ст. 16 Федерального Закона РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ от 11.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изменениями и дополнениями) и «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), при помощи ножовки по металлу, путем отпила стволов двуствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра самодельным способом изготовил обрез, который согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен из двуствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, номерные обозначения удалены, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и удаления ложи. Данный обрез является неавтоматическим среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> не имея на то специального разрешения, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, в нарушении ст. 16 Федерального Закона РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изменениями и дополнениями) и «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), согласно которым производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющим лицензию на производство в порядке, установленном Правительством РФ и положения Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 г. №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изменениями и дополнениями) и «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно изготовил согласно заключения эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ пятьдесят восемь патронов, которые являются охотничьими патронами 16 калибра к гладкоствольному огнестрельному оружию соответствующего калибра, путем снаряжения самодельным способом патронов: дробью диаметром 3,4 мм, пыжами, бездымным порохом, зафиксировав в гильзе при помощи картонных пыжей, залив парафином. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 45 минут сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3, в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: обрез, изготовленный их двуствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, номерные обозначения удалены, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и удаления ложи, данный обрез является неавтоматическим среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы; пятьдесят восемь патронов, являющихся охотничьими патронами 16 калибра к гладкоствольному огнестрельному оружию соответствующего калибра, три патрона для производства выстрелов пригодны и относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра. 

Кроме того, не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, осознавая общественно опасный противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота огнестрельного оружия, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения предусмотренного Федеральным Законом РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изменениями и дополнениями) и «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) приобрел и хранил: 24 патрона, которые согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (длинный винтовочный патрон), которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, 5 патронов для производства выстрелов пригодны; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является 7,62-мм автоматным патроном образца 1943 г. (7,62*39) и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом является патроном калибра 7,62 мм к револьверу системы Наган и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон не пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является 7,62-мм патроном к пистолету обр. 1930-1933гг. конструкции ФИО10 и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра 9 мм (9*18) и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является 5,6-мм спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения и относится к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, данный патрон пригоден для производства выстрела; предмет согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является затвором с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, иностранного производства «ЕСО»; обрез, согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен из двуствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, номерные обозначения удалены, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных модельным способом, а именно: укорачивания стволов до остаточной длины 323 и удаления ножи, данный обрез является неавтоматическим среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием, для стрельбы пригоден. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 45 минут сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 24 патрона, которые согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (длинный винтовочный патрон), которые относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, 5 патронов для производства выстрелов пригодны; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является 7,62-мм автоматным патроном образца 1943 г. (7,62*39) и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом является патроном калибра 7,62 мм к револьверу системы Наган и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон не пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является 7,62-мм патроном к пистолету обр. 1930-1933гг. конструкции ФИО10 и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра 9 мм (9* 18) и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; один патрон согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является 5,6-мм спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения и относится к боеприпасам для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, данный патрон пригоден для производства выстрела, предмет согласно заключению эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен промышленным способом, является затвором с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм, иностранного производства «ЕСО»; обрез, согласно заключению эксперта *** от 19.01.2018г. изготовлен их двуствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, номерные обозначения удалены, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и удаления ложи, данный обрез является неавтоматическим среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием, для стрельбы пригоден. 

Кроме того, не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, знавшего из средств массовой информации, интернета, книг и журналов способ изготовления взрывчатого вещества и взрывных устройств, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота взрывчатых веществ и взрывных устройств, в нарушение указа Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями), согласно которого взрывчатые вещества, средства взрывания, входят в перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, ФИО3 не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, при помощи предмета цилиндрической формы, из ферромагнитного металла, в который поместил сорок восемь предметов цилиндрической формы из ферромагнитного металла серого цвета, изготовил самодельное взрывное устройство (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде, которое снарядил зарядом самодельного взрывчатого вещества по типу аммонитов массой 348 граммов, изготовленное им путем получения смесевого вещества, содержащего в своем составе: тротил, нитрат аммония (аммиачную селитру), смесь нормальных углеводородов, магний, алюминий, имеет компонентный состав, характерный для самодельных взрывчатых веществ типа аммонитов, является взрывчатым веществом бризантного действия массой 348 граммов, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ *** является самодельным взрывчатым веществом по типу аммонитов массой соответственно 348 граммов, а также при помощи предмета цилиндрической формы, из ферромагнитного металла, в который поместил двадцать шесть предметов цилиндрической формы из ферромагнитного металла серого цвета ФИО3 изготовил самодельное взрывное устройство (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде, которое снарядил зарядом самодельного взрывчатого вещества по типу аммонитов массой 398 граммов, изготовленное им путем получения смесевого вещества, содержащего в своем составе: тротил, нитрат аммония (аммиачную селитру), тротил, 1,5 -динитронафталин (1,5 - ДНН); 1,8- динитронафталин (1,8 - ДНН); тетрил, смесь нормальных углеводородов, магний, алюминий, имеет компонентный состав, характерный для самодельных взрывчатых веществ типа аммонитов, является взрывчатым веществом бризантного действия массой 398 граммов, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ *** является взрывчатым веществом по типу аммонитов массой 398 граммов. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 19 часов 55 минут до 21 часа 45 минут сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3 в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты указанные самодельные взрывные устройства 

Кроме того, не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, достоверно знавший о том, что незаконный оборот взрывчатых веществ и взрывных устройств запрещен, в нарушение указа Президента Российской Федерации от 22 февраля 1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (с изменениями и дополнениями), Федерального Закона РФ №150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» (с изменениями и дополнениями) и «Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), согласно которого взрывчатые вещества, средства взрывания, входят в перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, незаконно хранил взрывчатые вещества и взрывные устройства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, осознавая противоправность своих преступных действий и общественно-опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения взрывчатых веществ и взрывных устройств, не позднее 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте убедившись в характере и свойствах приобретенных взрывчатых веществ и взрывных устройств, не предпринимая попыток к добровольной их выдаче в органы полиции, незаконно приобрел и хранил: сыпучее вещество серого цвета в виде частиц эллипсоидной формы которое согласно заключения эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой 90 граммов; два металлических предмета осесимметричной формы, согласно заключения эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ являются корпусами промышленно изготовленных 82 мм минометных мин (макетами минометных мин), предметы взрывными устройствами не являются. В очко взрывателей корпусов мин помещены: один демонтированный взрыватель МП-82 минометных мин, не являющийся взрывным устройством, и взрыватель МП-82 с признаками отказа (не срабатывания) после отстрела минометной мины. Взрыватель является взрывоопасным объектом, относится к категории промышленно изготовленных взрывных устройств - средств инициирования (детонирования) взрыва, рекомендованным для уничтожения методом подрыва с привлечением специалистов инженерно саперного подразделения, а также ФИО3 хранил изготовленные: самодельное взрывное устройство (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде. Самодельные взрывные устройства были снаряжены зарядами самодельного взрывчатого вещества по типу аммонитов массой 348 грамма, самодельное взрывное устройство изготовлено из предмета цилиндрической формы, из ферромагнитного металла, в который поместил сорок восемь предметов цилиндрической формы из ферромагнитного металла серого цвета и поместил изготовленное смесевое вещество содержащее в своем составе: тротил, нитрат аммония (аммиачную селитру), смесь нормальных углеводородов, магний, алюминий, имеет компонентный состав, характерный для самодельных взрывчатых веществ типа аммонитов, является взрывчатым веществом бризантного действия массой 348 граммов, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ *** является самодельным взрывчатым веществом по типу аммонитов массой соответственно 348 граммов; самодельное взрывное устройство (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде, самодельные взрывные устройства были снаряжены зарядами самодельного взрывчатого вещества по типу аммонитов массой 398 граммов, самодельное взрывное устройство изготовлено из предмета цилиндрической формы, из ферромагнитного металла, в который поместил сорок восемь предметов цилиндрической формы из ферромагнитного металла серого цвета и поместил изготовленное смесевое вещество содержащее в своем составе: тротил, нитрат аммония: (аммиачную селитру), тротил, 1,5 -динитронафталин (1,5 - ДНН); 1.8- динитронафталин (1.8 ДНН); тетрил, смесь нормальных углеводородов, магний, алюминий, имеет компонентный состав, характерный для самодельных взрывчатых веществ типа аммонитов, является взрывчатым веществом бризантного действия массой 398 граммов, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ *** является взрывчатым веществом по типу аммонитов массой 398 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 19 часов 55 минут до 21 часа 45 минут сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3, в квартире по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: сыпучее вещество серого цвета в виде частиц эллипсоидной формы которое согласно заключения эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой 90 граммов; два металлических предмета осесимметричной формы, согласно заключения эксперта *** от ДД.ММ.ГГГГ являются корпусами промышленно изготовленных 82 мм минометных мин (макетами минометных мин). Предметы взрывными устройствами не являются. В очко взрывателей корпусов мин помещены: один демонтированный взрыватель МП-82 минометных мин, не являющийся взрывным устройством, и взрыватель МП-82 с признаками отказа (не срабатывания) после отстрела минометной мины. Взрыватель является взрывоопасным объектом, относится к категории промышленно изготовленных взрывных устройств - средств инициирования (детонирования) взрыва, рекомендованным для уничтожения методом подрыва с привлечением специалистов инженерно - саперного подразделения; самодельное взрывное устройство (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде. Самодельные взрывные устройства были снаряжены зарядами самодельного взрывчатого вещества по типу аммонитов массой 348 граммов, самодельное взрывное устройство изготовлено из предмета цилиндрической формы, из ферромагнитного металла, в который поместил сорок восемь предметов цилиндрической формы из ферромагнитного металла серого цвета и поместил изготовленное смесевое вещество, содержащее в своем составе: тротил, нитрат аммония (аммиачную селитру), смесь нормальных углеводородов, магний, алюминий, имеет компонентный состав, характерный для самодельных взрывчатых веществ типа аммонитов, является взрывчатым веществом бризантного действия массой 348 граммов, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ *** является самодельным взрывчатым веществом по типу аммонитов массой соответственно 348 граммов; самодельное взрывное устройство (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде. Самодельные взрывные устройства были снаряжены зарядами самодельного взрывчатого вещества по типу : аммонитов массой 398 граммов, самодельное взрывное устройство изготовлено из предмета [цилиндрической формы, из ферромагнитного металла, в который поместил сорок восемь предметов цилиндрической формы из ферромагнитного металла серого цвета и поместил изготовленное смесевое вещество, содержащее в своем составе: тротил, нитрат аммония (аммиачную селитру), тротил, 1,5 -динитронафталин (1,5 - ДНН); 1,8- динитронафталин (1,8 - ДНН); тетрил, смесь нормальных углеводородов, магний, алюминий, имеет компонентный состав, характерный для самодельных взрывчатых веществ типа аммонитов, является взрывчатым веществом бризантного действия массой 398 граммов, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ *** является взрывчатым веществом по типу аммонитов массой 398 граммов. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке, предусмотренном ст. 276 УК РФ, согласно которым он имеет познания в оружии, взрывных устройствах, взрывчатых веществах, боеприпасах, знает строение и способы изготовления различного вида оружия, взрывных устройств. Он знает, какие виды оружия и боеприпасов запрещены в гражданском обороте. С 2009 года он начал собирать разное оружие и боеприпасы, части оружия взрывчатые вещества, порох. ДД.ММ.ГГГГ у малознакомого лица он приобрел 24 патрона калибра 5,6 мм, а также иные различные патроны, банку пороха «Барс», колодку от ружья «ИЖ-5», одноствольное ружье «ИжК» 16 калибра, затвор с ударно-спусковым механизмом к оружию калибра 5,6 мм. В 2006 году он нашел ружье «БМ» 16 калибра, из которого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, изготовил обрез, укоротив ствол при помощи ножовки. Обрез он перевез в г. Барнаул и хранил его по месту жительства. Первоначально ружье не имело приклада, в связи с чем он приобрел деревянный приклад от охотничьего ружья, при помощи ножовки отпилил часть приклада, уменьшив его размеры, подогнал к обрезу и закрепил винтами. ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> он нашел обрез из гладкоствольного одноствольного огнестрельного французского оружия «Лебель» модели «М.80» 32 калибра, ***. Также он самостоятельно снарядил 61 охотничий патрон 16-го калибра, для чего ДД.ММ.ГГГГ приобрел дробь, гильзы латунные и пластиковые, а ДД.ММ.ГГГГ приобрел пыжи и капсюли. Затем, дома по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он снарядил гильзы капсюлем, отмерил на весах порох и засыпал в гильзу, вставил в гильзы пыжи, прокладки, отмерил на весах дробь и тоже засыпал в гильзу, закрыл картонной прокладкой и залил лаком, то есть закупорил. С начала проживания в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в различных местах он приобрел элементы ударно-спусковых механизмов к различному оружию, в том числе приобрел затвор с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм иностранного производства «ЕСО». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ напротив здания по проезду Южному, 10Д, он нашел две неразорвавшиеся минометные мины калибра 82 мм из которых извлек детонатор с капсюлем и взрывчатым веществом (тротил). Емкости с тротилом, корпуса от мин и стакан от детонатора он хранил дома по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он изготовил взрывное устройство из баллона от газовой горелки, который снарядил тротилом. Изготовленное взрывное устройство он оснастил самодельным взрывателем, и попытался взорвать, однако взрыва не произошло. ДД.ММ.ГГГГ он решил вновь изготовить взрывные устройства, для чего взял два полых металлических цилиндра с закручивающимися крышками. На корпуса цилиндров он нанес насечки. ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по указанному выше адресу, он заполнил цилиндры взрывчатым веществом – тротилом, а также металлическими предметами в качестве поражающих элементов. Изготовленные взрывные устройства он хранил в квартире под кроватью (том 1 л.д. 43-47,68-79, 224-234, том 2 л.д. 177-178, 225-228, том 3 л.д. 11-13). 

Свои показания ФИО3 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, указав места приобретения и обнаружения ружей, патронов, пороха, минометных мин, а также места изготовления обреза, взрывных устройств (том 2 л.д. 132-138, 139-145). 

Помимо признательных показаний виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых деяний также подтверждается следующими исследованными доказательствами. 

Протоколами осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой были обнаружены и изъяты: 24 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм, один 7,62-мм автоматный патрон, один 7,62 мм патрон к револьверу системы Наган; один 7,62-мм патрон к пистолету обр. 1930-1933гг. конструкции ФИО10, один пистолетный патрон калибра 9 мм, один 5,6-мм спортивно-охотничий патрон, затвор с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм иностранного производства «ЕСО»; обрез двуствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, порох, макеты минометных мин, два самодельных взрывных устройства, инструменты, фрагменты металла, а также иные предметы, свидетельствующие о совершении ФИО3 преступлений в сфере незаконного оборота оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств (том 1 л.д.6-11, 12-13). 

Указанные изъятые боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, взрывные устройства и иные изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. В ходе осмотров был зафиксирован внешний вид и состояние изъятого (том 2 л.д.17-28, 31, 32-71, 79-83, 84-99, 104, 105-110, ). 

Протоколом уничтожения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было уничтожено: два металлических предмета осесимметричной формы, являющиеся корпусами промышленно изготовленных 82мм минометных мин (макетами минометных мин). В очко взрывателей корпусов мин помещены: один демонтированный взрыватель МП-82 с признаками отказа (на срабатывания) после отстрела минометной мины, предметы похожи на составляющие элементы демонтированного самодельного взрывного устройства (СВУ), а именно предмет цилиндрической формы, 26 предметов массой 414 гр., сыпучие вещество массой 398 гр,. предметы похожи на составляющие элементы демонтированного самодельного взрывного устройства (СВУ), а именно предмет цилиндрической формы, 48 предметов массой 740 гр., сыпучие вещество массой 348 гр., в ходе которого были изъяты осколки уничтоженных предметов (том 2 л.д. 114-120). 

Согласно протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены осколки указанных уничтоженных предметов, которые в дальнейшем были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 121-124, 125). 

Показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке. предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым была получена информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, может храниться огнестрельное оружие и боеприпасы. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он пришел по указанному адресу, дверь открыл ФИО3, в ходе разговора с которым он заметил в комнате ружье. Он задал вопрос ФИО3 по поводу оружия и спросил, имеется ли у него разрешение на хранение огнестрельного оружия, на что ФИО3 ответил, что данное ружье он хранит не имея специального разрешения, кроме того, у него в квартире имеется и другое оружие и боеприпасы. О случившемся он (ФИО11) сообщил в дежурную часть. После прибытия следственно-оперативной группы указанная квартира была осмотрена, были обнаружены и изъяты 24 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм, один 7,62-мм автоматный патрон, один 7,62 мм патрон к револьверу системы Наган; один 7,62-мм патрон к пистолету обр. 1930-1933гг. конструкции ФИО10, один пистолетный патрон калибра 9 мм, один 5,6-мм спортивно-охотничий патрон, затвор с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм иностранного производства «ЕСО»; обрез двуствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, порох, макеты минометных мин, два самодельных взрывных устройства, а также иные предметы, свидетельствующие о совершении ФИО3 преступлений в сфере незаконного оборота оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств (том 1 л.д.56-59). 

Показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. При осмотре участвовал хозяин квартиры ФИО3 В ходе осмотра, в числе прочего, было обнаружено и изъято: 24 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм, один 7,62-мм автоматный патрон, один 7,62 мм патрон к револьверу системы Наган; один 7,62-мм патрон к пистолету обр. 1930-1933гг. конструкции ФИО10, один пистолетный патрон калибра 9 мм, один 5,6-мм спортивно-охотничий патрон, затвор с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм иностранного производства «ЕСО»; обрез двуствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, порох, макеты минометных мин, два самодельных взрывных устройства, а также иные предметы, свидетельствующие о совершении ФИО3 преступлений в сфере незаконного оборота оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (том 1 л.д.60-63, 64-67). 

Показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, согласно которым, являясь дознавателем отдела дознания отдела полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ она в составе следственно-оперативной группы провела осмотр места происшествия по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в связи с полученной информацией о возможном нахождении по данному адресу огнестрельного оружия и боеприпасов. В ходе осмотра, в числе прочего, было обнаружено и изъято: 24 спортивно-охотничьих патрона калибра 5,6 мм, один 7,62-мм автоматный патрон, один 7,62 мм патрон к револьверу системы Наган; один 7,62-мм патрон к пистолету обр. 1930-1933гг. конструкции ФИО10, один пистолетный патрон калибра 9 мм, один 5,6-мм спортивно-охотничий патрон, затвор с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм иностранного производства «ЕСО», обрез двуствольного гладкоствольного куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, порох, макеты минометных мин, два самодельных взрывных устройства, а также иные предметы, свидетельствующие о совершении ФИО3 преступлений в сфере незаконного оборота оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. Все изъятое было упаковано, с составленным протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участники и поставили свои подписи (т.1 л.д.52-55). 

Заключением экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и представленные на исследование: 

- 21 патрон являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6мм кольцевого воспламенения (длинный винтовочный патрон) которые относятся боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, 5 патронов для производства выстрелов пригодны; 

- обрез, изготовлен из двуствольного, гладкоствольного, куркового охотничьего ружья модели «БМ» 16 калибра, номерные обозначения удалены, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: укорачивания стволов до остаточной длины 323 мм и удаления ложи, данный обрез является неавтоматическим среднествольным гладкоствольным огнестрельным оружием, для стрельбы пригоден; 

- патрон, изготовлен промышленным способом, является 7,62-мм автоматным патроном образца 1943 г. (7,62*39) и относится к боеприпасам нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден производства выстрела, 

- патрон, изготовлен промышленным способом является патроном калибра 7,62 - мм к револьверу системы Наган и относится к боеприпасам нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден производства выстрела; 

- патрон, изготовлен промышленным способом, является 7,62-мм патроном к пистолету обр. 1930- 1933гг, конструкции ФИО10 и относится к припасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; 

- патрон, изготовлен промышленным способом, является пистолетным патроном калибра 9 мм (9*18) и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, данный патрон пригоден для производства выстрела; 

- патрон, изготовлен промышленным способом, является 5,6-мм спортивно-охотничьим патроном огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6мм, данный патрон пригоден для производства выстрела; 

- пятьдесят восемь патронов, являются охотничьими патронами 16 калибра к гладкоствольному огнестрельному оружию соответствующего калибра, три патрона для производства выстрелов пригодны и относятся к боеприпасам для гладкоствольного огнестрельного оружия соответствующего калибра; 

- предметы, изготовленные промышленным способом, являются элементами ударно-спусковых механизмов к различному оружию; 

- предмет, изготовленный промышленным способом, является затвором с ударно-спусковым механизмом к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,6 мм иностранного производства «ЕСО» (том л.д.83-97). 

Заключением экспертизы *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и представленные на исследование: 

- сыпучее вещество серого цвета в виде частиц эллипсоидной формы, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой 90 граммов; 

- объекты, представленные на экспертизы в двух пакетах из бесцветного полимерного материала, являются составными элементами, демонтированных при проведении предварительного исследования (согласно справки об исследовании №И17569 от ДД.ММ.ГГГГ) самодельных взрывных устройств (СВУ), по типу промышленных аналогов - осколочных заградительных мин (ОЗМ), в неокончательно снаряженном виде, самодельные взрывные устройства были снаряжены зарядами самодельного взрывчатого вещества по типу аммоннитов массой соответственно 348 граммов и 398 граммов; 

- два металлических предмета осесимметричной формы, представленные на исследование в мешке из полимерного материала являются корпусами промышленно изготовленных 82 мм минометных мин (макетами минометных мин), в очко взрывателей корпусов мин помещены: один демонтированный взрыватель МП-82 минометных мин, не являющийся взрывным устройством, и взрыватель МП-82 с признаками отказа (не срабатывания) после отстрела минометной мины, взрыватель является взрывоопасным объектом, относится к категории промышленно изготовленных взрывных устройств - средств инициирования (детонирования) взрыва, рекомендованным для уничтожения методом подрыва с привлечением специалистов инженерно - саперного подразделения (том 1 л.д.102-116). 

Показаниями эксперта ФИО8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым им было выполнено заключение *** от ДД.ММ.ГГГГ. Взрывчатые вещества в условиях промышленного изготовления имеют конкретный компонентный состав, который отображается в технической документации. При внесении любых других веществ в промышленное взрывчатое вещество, компонентный состав этого взрывчатого вещества меняется, и вещество классифицируется как самодельное взрывчатое вещество. Компонентный состав самодельных взрывчатых веществ, представленных на исследование не противоречит составу, который мог быть получен в результате действий ФИО3 (том 1 л.д. 119-121). 

Из показаний матери подсудимого – ФИО9, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, следует, что у ФИО3 было увлечение оружием, в связи с чем он изготавливал макеты оружия, приобретал литературу на оружейную тему. ФИО3 она охарактеризовала исключительно положительно (том 2 л.д. 146-148). 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступлений, как они описаны выше, доказана полностью. 

Признательные показания ФИО3 согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО9, которые рассказали известные им обстоятельства совершения ФИО3 преступлений; протоколами осмотров места происшествия, заключениями судебных экспертиз; проколами осмотров изъятых предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, иными исследованными материалами дела. 

Показания подсудимого ФИО3, а также указанные показания свидетелей являются последовательными, согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, которые не имеют оснований для оговора подсудимого и лично не заинтересованы в исходе данного дела. 

В равной степени, в судебном заседании не установлено каких-либо оснований полагать, что признательные показания ФИО3 обусловлены оказанием на него какого-либо давления либо являются самооговором. 

Проведенные по делу криминалистические экспертизы проведены специалистом, имеющим соответствующие образование, специальность, стаж работы, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем оснований не доверять им у суда нет. 

По смыслу закона, под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Под основными частями огнестрельного оружия следует, в том числе, ударно-спусковой механизм. 

Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов следует понимать: их создание без полученной в установленном порядке лицензии или восстановление утраченных поражающих свойств; переделку огнестрельного оружия, его основных частей, патронов к огнестрельному оружию путем модернизации каких-либо видов огнестрельного оружия или патронов, изменяющих их свойства, например, укорачивание ствола охотничьего ружья (в результате которого получается обрез); ремонт огнестрельного оружия, его основных частей, заключающийся в устранении неисправностей, препятствующих использованию этих предметов (например, замена отдельных изношенных деталей); снаряжение патронов к огнестрельному оружию путем вставки новых капсюлей, засыпке пороха в гильзы и т.п. 

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Применительно к незаконному приобретению, хранению, а также изготовлению взрывчатых веществ и взрывных устройств следует исходить из того, что под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или механические смеси веществ, способные к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению, взрыву без доступа кислорода воздуха (тротил, аммониты, пластиты, эластиты, порох, твердое ракетное топливо и т.п.). Под взрывными устройствами следует понимать промышленные или самодельные изделия, функционально объединяющие взрывчатое вещество и приспособление для инициирования взрыва (запал, взрыватель, детонатор и т.п.). 

Согласно ст.ст. 9, 13 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии», приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. Право на приобретение огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, гражданского огнестрельного оружия ограниченного поражения, охотничьего оружия, сигнального оружия, холодного оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия. 

В соответствии с действующим российским законодательством взрывчатые вещества и средства взрывания входят в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 лицензии, какого-либо разрешения на изготовление, приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ не имел. 

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности на основании примечаний к ст.ст. 222-223.1 УК РФ в связи с добровольной сдачей указанных в данных статьях предметов, поскольку под добровольной сдачей огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств следует понимать их выдачу виновным лицом по своей воле, или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения указанных предметов. Не может признаваться добровольной сдачей указанных предметов их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. 

Как следует из материалов дела, правоохранительные органы располагали сведениями о незаконном хранении подсудимым огнестрельного оружия и взрывных устройств, незаконно хранимое оружие было непосредственно замечено сотрудником полиции в квартире по месту жительства ФИО3, все иные предметы, являющиеся предметами совершения преступлений, были изъяты следственно-оперативной группой, вызванной на место обнаружения признаков совершения преступления, в ходе осмотра места происшествия. 

С учетом изложенного действия ФИО3 суд квалифицирует: 

- по первому эпизоду преступной деятельности – по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов; 

- по второму эпизоду преступной деятельности – по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

- по третьему эпизоду преступной деятельности – по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывчатых веществ, а равно незаконное изготовление взрывных устройств; 

- по четвертому эпизоду преступной деятельности – по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как - незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

Из предъявленного подсудимому обвинения следует, что органом предварительного расследования не установлено, какие основные части огнестрельного оружия были изготовлены ФИО3, а также не установлены обстоятельства, при которых ФИО3 было незаконно приобретено огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, в равной степени органами предварительного расследования не установлены обстоятельства незаконного приобретения ФИО3 взрывчатых веществ и взрывных устройств. 

В соответствии с требованиями ст.49 Конституции РФ, ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу обвиняемого. 

С учетом данных обстоятельств суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО3 обвинения по ч. 1 ст. 223 УК РФ незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия, по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемых деяний у ФИО3 не было какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (том 3 л.д. 43). 

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, основания сомневаться в выводах комиссии экспертов отсутствуют, в связи с чем суд признает его вменяемым относительно инкриминируемых деяний. 

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на общественную безопасность, являются умышленными и законом отнесены к категории преступлений средней тяжести и тяжким. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченными. 

ФИО3 находится в молодом трудоспособном возрасте, имеет постоянное место жительства, трудоустроен официально, характеризуется исключительно положительно, неоднократно награждался почетными грамотами, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, не судим. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, по каждому эпизоду преступной деятельности, суд признает и учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в последовательной даче признательных показаний и участии в проведении проверки показаний на месте, состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Суд не находит оснований для признания каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание ФИО3 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по делу не установлено. 

В связи с наличием смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, несмотря на совокупность смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, по всем эпизодам преступной деятельности, в виде реального лишения свободы, так как исправление подсудимого, по мнению суда, не возможно без реального отбывания лишения свободы, поскольку цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не смогут быть достигнуты без его изоляции от общества. 

При назначении наказания в виде реального лишения свободы суд учитывает количество и поражающие свойства огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, которые незаконно хранились подсудимым в течение длительного времени, а также то обстоятельство, что данный арсенал оружия является источником повышенной опасности. 

Суд так же полагает необходимым, назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч.1 ст. 223.1 УК РФ. При, этом, при определении размера штрафа подсудимому, суд учитывает тяжесть каждого из совершенных им преступлений, его имущественное положение, реальную возможность взыскания штрафа, поскольку подсудимый трудоспособен и может иметь постоянный доход. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Ходатайств об изменении категорий совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяний, конкретных обстоятельств дела, суд также не усматривает оснований для такого изменения.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В равной степени, исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ. 

По настоящему делу в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО3 был задержан в качестве подозреваемого в порядке. предусмотренном ст.ст. 90-91 УПК РФДД.ММ.ГГГГ, содержался под стражей по ДД.ММ.ГГГГ, вновь был задержан ДД.ММ.ГГГГ. Указанные периоды подлежит зачету в срок отбытого ФИО3 наказания. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: сотовый телефон с сим-картой и флэш-картами, иные предметы, не ограниченные в гражданском обороте надлежит вернуть законному владельцу либо его родственникам, предметы, не представляющие материальной ценности - уничтожить, остальные предметы - передать в УМВД России по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, назначив ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц со штрафом в размере 100000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц со штрафом в размере 20000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца лишения свободы со штрафом в размере 120000 рублей. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу), адрес: ул. Путиловская, 26, г. Барнаул; Получатель: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г. Барнаулу); Счет получателя: 40101810100000010001; Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю; БИК: 040173001; ИНН: 

<

***>; КПП: 222401001; ОКМТО: 01701000; Лицевой счет: 

<

***>; КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 14 мая 2018 года. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО3 оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон «Phillips» с сим-картой и три флэш-карты, фрагменты металла общим весом 3 кг, инструменты (молоток, ножовку по металлу, три круга для резки металла, два полотна для ножовки, дрель «интерскол», плоскогубцы, две отвертки плоские, кусачки, сверло металлическое, набор из шести напильников с деревянными ручками, напильник с пластмассовой оранжевой ручкой на которой написано «Кратон», два напильника большие без ручки, один напильник с ручкой в виде баллона), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу (т. 2 л.д. 31), пакет №5 с 65 строительно-монтажными патронами, пакет №15 с макетом массогабаритного пистолета – пулемета «МП-40», пакет №16 с кобурой, в которой находится сигнальный пистолет модели «ТТ-С» под капсюль-воспламенитель «Жевело», серия и номер «ЩБ 5253», пакет №17 с сигнальным револьвером модели МР-313 «Наган-07» №44055, пакет № 18 с кобурой, в которой находится сигнальный револьвер модели Р2, калибра 5,6 мм, серия и номер 6476П, пакет №19 с пневматическим газобаллонным пистолетом модели МР-654К, калибра 4,5 мм, серия и номер 09 091032, пакет №20 с макетом пистолета модели «Colt 1911», пакет № 21 с пневматическим газобаллонным пистолетом модели «Gletcher APS» калибра 4,5 мм, пакет №22 с сигнальным револьвером модели «LOM-S» калибра 22NC Cal. (5,6*16 мм), пакет № 23 с самодельным пистолетом калибра 26 мм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, пакет №24 с кобурой, пакет №1 с макетом гранаты РГ-42, пакет №2 с макетом гранаты Ф-1, пакет №3 с макетом гранаты РГД-5, пакет №4 с макетом гранаты РГД-5, пакет №5 с предметом являющимся макетом (имитатором) взрывателя ручных гранат по типу УЗРГМ, макетом (имитатором) взрывателя ручных гранат по типу УЗРГМ (УЗРГМ-2), предметом, являющимся макетом (имитатором) взрывателя ручных гранат по типу УЗРГМ, пакет №9 с подсумком на 4 магазина, сумкой противогаза, (т. 2 л.д. 79-83), 38 журналов «Калашников», 15 журналов «Оружие», 6 журналов «Мастер ружья», 3 журнала «DJW», 2 журнала «Ружье», книгу «Ваш пистолет», книгу «Справочник по стрелковому оружию», книгу «1000 образцов стрелкового оружия», принадлежащие ФИО3, возвратить ему по принадлежности, передав его родственнику – ФИО1 (с.т. ***); 

- пакет №1 с дробью весом 3,170 кг, пакет №2 с 55 патронами и 6 гильзами, пакет №3 с 19 гильзами, пакет №4 с 200 капсюлями «Жевело», прокладками картонными в количестве 418 штук и пыжами в количестве 104 штуки, пакет №6 с затвором с ударно-спусковым механизмом к нарезному оружию калибра 5,6 мм, иностранного производства «ЕСО», пакет №7 с 14 светошумовыми патронами с 1 гильзой калибра 5,6*16мм, пакет №8 с 15 картриджами для подачи звуковых сигналов капсюлями «Жевело», пакет №9 с предметами изготовленными промышленным способом, являющиеся элементами ударно-спусковых механизмов к различному оружию в количестве 26 штук, рем-комплект (кольца ТР 654К) в пакете на рельсовой застежке в количестве 4 штук, пакет №10 с 48 предметами: гильзами и пулями, то есть частями патронов калибра 7,65*54 мм, 7,65*39 мм, 5,45мм, 9 мм (9*18), 7,62 к револьверу системы Наган, 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 конструкции ФИО10 к нарезному оружию соответствующего калибра, пакет №11 с 1 патроном, изготовленным заводским способом, являющимся автоматным патроном образца 1943 года (7,62*39) 7,62 мм, и относящимся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, 1 патроном, изготовленным промышленным способом, являющимся патроном калибра 7,62 мм к револьверу системы Наган, и относящимся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, 1 патроном, изготовленным промышленным способом, являющимся патроном 7,62 калибра образца 1930-1933 годов конструкции ФИО10, относящемся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия, 1 патроном, изготовленным промышленным способом, являющимся пистолетным патроном калибра 9 мм (9*18), и относящимся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, 1 патроном и 1 гильзой, патрон изготовлен промышленным способом, калибра 5,6 мм, являющимся спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения и относящимся к боеприпасам, пригодным для производства выстрела, гильза, является частью патрона, пакет №12 с ружьем модели «ИЖ К», пакет №13 с обрезом неавтоматическим среднествольным гладкоствольным, являющимся огнестрельным оружием, пакет №14 с оружием, изготовленным из гладкоствольного одноствольного огнестрельного французского ружья «Лебель» модели «М.80» 32 калибра, номер 69346, пакет №25 с 16 патронами и 5 гильзами, пакет №6 с металлической банкой цилиндрической формы с «охотничьим бездымным порохом БАРС, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу - передать в УМВД России по Алтайскому краю для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ (т. 2 л.д. 79-83, 103-104), 

- осколки от уничтоженных предметов, хранящиеся при деле - уничтожить; 

- пакет № 7 с предметами, похожими на составляющие элементы демонтированного самодельного взрывного устройства (СВУ), а именно предметом цилиндрической формы, 26 предметами массой 414 гр, сыпучими веществами массой 398 гр, пакет №8 с предметами, похожими на составляющие элементы демонтированного самодельного взрывного устройства (СВУ), а именно предметом цилиндрической формы, 48 предметами массой 740 гр, сыпучими веществами массой 348 гр - уничтожены (т.2 л.д. 113); 

- два металлических предмета асимметричной формы, являющиеся корпусами промышленно изготовленных 82 мм минометных мин (макетами минометных мин), в очко взрывателей корпусов мин помещены: один демонтированный взрыватель МП-82 с признаками отказа (на срабатывания) после обстрела минометной мины - уничтожены (т.2 л.д.112). 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от оплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вынесения приговора. 

Судья С.В. Трушкин